
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1012 del 11/12/2018

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento del servizio 
di  revisione,  manutenzione  e  calibrazione  correntometro 
Seaguard RCM s/n 1460 CIG Z4A2636C54.

Proposta n. PDTD-2018-1026 del 11/12/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 11 (undici) dicembre 2018 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento del servizio di revisione, 

manutenzione e calibrazione correntometro Seaguard RCM s/n 1460 CIG Z4A2636C54. 

 

RICHIAMATI: 

-  la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018"; 

-  la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018"; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, come implementato e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56; 

-  le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con 

delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 2016 del 

01/03/2018; 

-   il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 79 del 24/09/2018; 

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017; 

PREMESSO:  

-  che la Struttura ha tra la propria strumentazione oceanografica un correntometro 

SEAGUARD RCM SW Modello AANDERAA RCM9, acquistato nel 2014 dalla ditta 

MEPECO Srl, importatore esclusivo per l’Italia degli strumenti per oceanografia prodotti 

dalla Ditta Aanderaa Data Instruments AS con sede in Norvegia; 

-  che in seguito al malfunzionamento nell'acquisizione dei dati di corrente rilevati dallo 

strumento in oggetto, lo stesso in data 30/10/2018 è stato inviato alla Ditta produttrice per 

la verifica di funzionamento; 

-  che dalla verifica di funzionamento, eseguita dai tecnici della ditta AANDERA Data 

Instruments AS è emersa la necessità di provvedere alla revisione, manutenzione e 



calibrazione dello strumento, per la corretta acquisizione dei dati di corrente; 

-  che pertanto la ditta MEPECO Srl ha inviato in data 28/11/2018 l'offerta n.18/Q297, 

acquisita agli atti, per l'esecuzione degli interventi di cui sopra, per un costo complessivo di 

Euro 3.835,00 (Iva esclusa); 

CONSIDERATO: 

-  che la responsabile del procedimento ha valutato positivamente il preventivo di spesa 

suddetto, autorizzandone l'esecuzione;  

-  che l’art. 36, comma 2, lett. a), consente l’affidamento diretto per le forniture e servizi di 

valore inferiore a 40.000,00 euro;  

-  che nel caso specifico non è applicabile il principio della rotazione, in quanto la 

concorrenza è assente per motivi tecnici, considerato che gli interventi di cui necessita la 

strumentazione di cui trattasi sono eseguibili unicamente dalla ditta produttrice AANDERA 

DATA INSTRUMENTS AS, tramite la società MEPECO Srl con sede in San Donato 

Milanese (MI), distributore unico nazionale delle strumentazioni a marchio AANDERA; 

DATO ATTO: 

-  che a termini del regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, per le procedure di 

affidamento di valore inferiore a 40.000,00 Euro non è previsto per l'avvio delle stesse, 

l'assunzione di una preventiva determina a contrarre; 

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto forniture analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione; 

-  che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare 

la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento; 

-  che è stata condotta un'indagine sul mercato elettronico della P.a. sul portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-Er dalla quale è risultato 

che la ditta MEPECO SRL non è abilitata al bando Mepa Consip Servizi/Servizi di 

assistenza/manutenzione e riparazione beni e apparecchiature e non è iscritta al Mercato 

elettronico Intercent-er; 

CONSIDERATO: 

-  che è stato acquisito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare SIMOG il 



seguente numero di CIG Z4A2636C54 ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

-  che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi 

di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

-  che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare; 

-  che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali dell’A.N.A.C e la 

 C.C.I.A.A. di Milano, hanno avuto esito regolare; 

-  che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento; 

-   che il contratto per il servizio di riparazione sarà stipulato con la società MEPECO Srl con 

sede in San Donato Milanese (MI) P.IVA 04225350158 e sarà perfezionato mediante 

corrispondenza commerciale e con modalità elettronica; 

PRECISATO: 

-  che ricorrono le condizioni di cui all'art.36 co 2 lett.a) per l'affidamento del servizio di 

revisione manutenzione e calibrazione del correntomentro Seaguard RCM, iscritto 

nell'inventario Arpae al n.18236, alla Ditta MEPECO Srl con sede in San Donato Milanese 

(MI), Via Kennedy 32, P.IVA 04225350158, per l'importo complessivo di Euro 3.835.00 

oltre a IVA 22% pari a Euro 4.678,70 (Iva inclusa); 

ATTESTATO: 

-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018- Linee 

Guida” della D.D.G. n. 128 del 22/12/2017; 

SU PROPOSTA: 

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il proprio 



parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO: 

-  che Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari; 

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 

Staff Amministrazione, Alessandra Tinti; 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, del servizio di 

revisione, manutenzione, calibrazione e collaudo del correntometro Seaguard RCM sn 

1460, iscritto all'inventario Arpae al n. 18263, CIG Z4A2636C54 alla ditta MEPECO 

Srl C.F. e P.IVA 04225350158 per l’importo complessivo di Euro 3.835,00 (Iva 

esclusa), come da offerta n.18/Q297 del 28/11/2018 acquisita agli atti; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari, alla 

quale sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, in 

particolare le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 4.678,70 (Iva inclusa) relativo al presente 

provvedimento, avente natura di "Riparazioni Attrezzature”, è a carico dell’esercizio 

2018 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al centro di Responsabilità DAPH; 

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi ivi contemplati ed è a tal fine pubblicato sul sito 

dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

 

      LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

       (Dr.ssa Carla Rita Ferrari) 



N. Proposta:   PDTD-2018-1026   del    11/12/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  del  servizio  di 
revisione,  manutenzione  e  calibrazione  correntometro  Seaguard 
RCM s/n 1460 CIG Z4A2636C54.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2018
La Responsabile Amministrativa


